Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 19/01/2026 - 11:18 617/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 122/2026 1 | 2

OFÍCIO VEREADOR Nº 122/2026
(De autoria da vereadora Dani Castro)

Assunto: Solicita ao Departamento de Obras limpeza e manutenção na Viela Um –
Paisagem Colonial

São Roque, 19 de janeiro de 2026.

Prezado Senhor,

Solicito ao Departamento de providências urgentes de
limpeza, manutenção e adequação do escoamento de águas pluviais na Viela Um,
localizada no bairro Paisagem Colonial.

Conforme constatado no local e demonstrado em imagem
anexa, a viela apresenta acúmulo constante de água, lama e enxurrada, agravado em
períodos de chuva, o que compromete a circulação de moradores, gera risco de quedas,
proliferação de insetos e degradação progressiva do solo.

A ausência de drenagem adequada tem causado
alagamentos recorrentes, tornando a passagem praticamente intransitável e prejudicando
a rotina da população que utiliza diariamente o local como via de acesso.

Diante do exposto, solicito que sejam adotadas as
providências necessárias, incluindo limpeza do trecho, desobstrução, nivelamento do
solo e implantação de medidas eficazes de drenagem, a fim de garantir condições
mínimas de segurança, higiene e mobilidade aos moradores.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
Vereadora

À
Ilustríssima Senhora
ENGª MARINA MAGALHÃES
MD. Diretora do Departamento de Obras da Prefeitura da Estância Turística de
São Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 19/01/2026 - 11:18 617/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 122/2026 2 | 2

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S7291N49T3D28791
		2026-01-19T11:24:02-0300

		2026-01-19T11:24:02-0300